
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

01_ Strada via Fonte Perita

Importo a base di gara 38.505,20 €

04_ Strada via Montanelle – S.

Somme a disposizione:

Descrizione Capitolo

Imprevisti 3.000,00 €

05_ Strada via Ete – 1°

I.V.A. 10% 4.254,43 €

02_ Strada via Cisterna – B.

Incentivazione (2 %) 790.89 €

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  trenta del mese di marzo, nella sede
comunale, nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Luchetti Maurizio

PREMESSO che
con deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 18.12.2017, esecutiva come-
per legge, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di:
“Interventi di manutenzione straordinaria per il ripristino delle condizioni di
transitabilita’ delle strade comunali – via Fonte Perita, via Cisterna, via Ubrico nord,
via Montanelle e via Ete" che prevede una spesa complessiva di euro 47.589,56 di
cui euro 39.544,25 per lavori ed euro 8.045.32 per somme a disposizione
dell’Amm.ne;
il quadro tecnico economico di progetto è il seguente:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO

DETERMINAZIONE   DEL   RESPONSABILE   DELL’AREA   TECNICA

                                       Numero 17   Del   30-03-2019                         COPIA
Registro generale n. 21   del   30-03-2019

Totale somme a disposizione 8.045,32 €

Totale Lavori a misura 39.544,25 €

Totale di progetto 47.589,56 €

03_ Strada via Ubrico Nord

Spese per la sicurezza non soggette a
ribasso 1.039,05 €

Oggetto: INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA PER IL
RIPRISTINO  DELLE  CONDIZIONI  DI  TRANSITABILITA'
DELLE  STRADE  COMUNALI - VIA FONTE PERITA, VIA U=
BRICO NORD, VIA MONTANELLE E VIA ETE - APPROVAZIO=



con la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 52 del 29.12.2017 ad-
oggetto: “Manutenzione straordinaria per il ripristino delle condizioni di transitabilita’
delle strade comunali – via Fonte Perita, via Cisterna, via Ubrico nord, via
Montanelle e via Ete. Aggiudicazione lavori”, è stato disposto, tra l’altro, quanto
segue:

-
DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto e motivato, il verbale n.
2/2017 del 23/10/2017, allegato al presente atto, dal quale risulta che i lavori
denominati “Interventi di manutenzione straordinaria per il ripristino delle
condizioni di transitabilita’ delle strade comunali – via Fonte Perita, via Cisterna,
via Ubrico nord, via Montanelle e via Ete” (progetto approvato con deliberazione
della G.C. n. 47 del 18.12.2017), sono stati aggiudicati alla MORETTI AVIO con
sede in Via Caprano 2 nel Comune di Monte Giberto (FM) (P.IVA
01077740445), che ha presentato un offerta di € 36.133,28, pari ad un ribasso
del 6,16 % sull’importo a base d’asta di € 38.505,20 che sommato agli oneri per
la sicurezza pari a € 1.039,05 portano ad un importo contrattuale pari a €
37.172,33 (IVA esclusa), risultante dal calcolo come di seguito riportato.

Descrizione Euro

A - Importo lavori a misura soggetto a ribasso di gara 38.505,20

B - Ribasso offerto (%) 6,16/100

C - Importo ribasso offerto (A*B) 2.371,92

D - Importo al netto del ribasso (A-C) 36.133,28

E - Importo oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso di gara 1.039,05

F - PREZZO OFFERTO (D+E) 37.172,33

DI AGGIUDICARE definitivamente i lavori di " Interventi di manutenzione
straordinaria per il ripristino delle condizioni di transitabilita’ delle strade
comunali – via Fonte Perita, via Cisterna, via Ubrico nord, via Montanelle e via
Ete", (C.U.P.: D37H17001010004 – C.I.G.: 7325347B91) (progetto approvato
con deliberazione della G.C. n. 47 del 18.12.2017), alla Ditta MORETTI AVIO
con sede in Via Caprano 2 nel Comune di Monte Giberto (FM) (P.IVA
01077740445) per il ribasso percentuale offerto pari al 6,16% (diconsi sei virgola
sedici per cento) quindi per l’importo contrattuale pari a € 37.172,33 (IVA
esclusa) (diconsi euro trentasettemilacentosettantadue//33);

DI APPROVARE, con le precisazioni riportate nella premessa il Q.T.E. di
aggiudicazione sotto riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE

Importo lavori contrattuali        euro-
37.172,33
(di cui euro 1.039,05 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di gara)
Somme a disp.ne dell’Amm.ne:-
IVA 10% su lavori      euro       3.717,23o
Incentivazione art.113 c.2 D.Lgs. 50/2016   euro          790,89o
Imprevisti e lavori a fattura      euro       5.909,11 euro 10.417,23o

DETERMINAZIONI TECNICO n. 17 del 30-03-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



IMPORTO COMPLESSIVO euro 47.589,56

VISTO lo stato finale dei lavori di: "Interventi di manutenzione straordinaria per il ripristino
delle condizioni di transitabilita’ delle strade comunali – via Fonte Perita, via Cisterna, via
Ubrico nord, via Montanelle e via Ete", (C.U.P.: D37H17001010004 - CIG:  7325347B91)
di cui al progetto approvato con deliberazione della G.C. n. 47 del 18.12.2017, eseguiti
dalla ditta MORETTI AVIO con sede in Via Caprano 2 nel Comune di Monte Giberto (FM)
(P.IVA 01077740445) redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, composto dalla seguente
documentazione:

Stato Finale dei Lavori eseguiti a tutto il 25.05.2018;
Libretto delle misure;
Registro di contabilità;
Sommario registro di contabilità;
Ordine di servizio n.1 del 14.05.2018;
Certificato di ultimazione dei lavori;

ACCERTATO che dalle risultante dello stato finale dei lavori : " Interventi di manutenzione
straordinaria per il ripristino delle condizioni di transitabilita’ delle strade comunali – via
Fonte Perita, via Cisterna, via Ubrico nord, via Montanelle e via Ete", (C.U.P.:
D37H17001010004 - CIG:  7325347B91) di cui al progetto approvato con deliberazione
della G.C n. 47 del 18.12.2017, eseguiti dalla ditta MORETTI AVIO con sede in Via
Caprano 2 nel Comune di Monte Giberto (FM) (P.IVA 01077740445), ha eseguito lavori
per un importo di euro 37.171,58 oltre I.V.A. compresi gli oneri per la sicurezza e
l’incidenza della manodopera ed al netto del ribasso d’asta;

ACCERTATO che, in relazione alle risultanze dello stato finale, il quadro tecnico
economico dell’intervento risulta essere così costituito:

QUADRO TECNICO ECONOMICO dello STATO FINALE

Importo totale lavori 39.543,45

Sommano 39.543,45
a detrarre importo relativo alla sicurezza

inclusa 1.039,05

Importo soggetto a ribasso 38.504,40
A detrarre ribasso del 6,16 % 2.371,87

Al netto del ribasso 36.132,53
Importo relativo alla sicurezza non soggetto a

ribasso 1.039,05

Totale 37.171,58

Somme a disposizione
IVA 10% 3.717,16

Incentivazione 2% 790,89
Economie 5.909,96
Sommano 10.418,01

Totale 47.589,59

DETERMINAZIONI TECNICO n. 17 del 30-03-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



ACCERTATO che durante l'esecuzione dei lavori sono stati eseguiti lavori in economia
imputati all’ordine di servizio n.1 del 14.05.2018 per la spesa come di seguito riepilogata:

Totale lavori a misura a fattura 5̇556,60
A detrarre ribasso d’asta 6,16% 342,29

Sommano 5̇214,31
IVA 10% 521,43

Sommano lavori a fattura 5̇735,74

VISTA la fattura n. 9/E del 31.12.2018, relativa allo stato finale dei lavori per l’importo di €
37.171,58 oltre I.V.A. 10% di € 3.717,16 e la fattura n. 10/E del 31.12.2018, relativa ai
lavori a fattura commissionati con ordine di servizio n.1 del 14.05.2018 per l’importo di €
5.735,74 oltre I.V.A. 10% di € 521,43, della ditta MORETTI AVIO con sede in Via Caprano
2 nel Comune di Monte Giberto (FM), per i lavori di “manutenzione straordinaria per il
ripristino delle condizioni di transitabilita’ delle strade comunali – via Fonte Perita, via
Cisterna, via Ubrico nord, via Montanelle e via Ete”

VISTA l’attestazione di regolarità contributiva D.U.R.C. prot. INAIL_14103394 richiesto in
data 07.02.2019 con scadenza validità in data 07.06.2019, dal quale risulta che la ditta
MORETTI AVIO con sede in Via Caprano 2 nel Comune di Monte Giberto (FM) è in regola
con il versamento dei premi accessori all'INAIL e dei contributi nei confronti dell'INPS e
della Cassa Edile;

VISTO il D.P.R. 06.06.2001, n. 380 ad oggetto: "Testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia edilizia) e s.m.i.;

VISTO inoltre l'art. 7 del D.P.R. 06.06.2001, n. 380 con particolare riferimento alla lettera
"C" del comma 1, riguardante le opere pubbliche dei Comuni;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali";

VISTO il D.Lgs. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e
dei servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" ed il D.Lgs. 56/2017 contenente “Disposizioni
integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all'art. n. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente
provvedimento;

RITENUTO di dover provvedere alla relativa liquidazione dello stato finale dei lavori;

VISTO il decreto del Sindaco n. 1/ 2019 con il quale affida al geom. Maurizio Luchetti,
dipendente a tempo indeterminato del Comune di Montegiorgio, l’incarico di Responsabile

DETERMINAZIONI TECNICO n. 17 del 30-03-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



dell’Area Tecnica del Comune di Monsampietro Morico dal 01 gennaio 2019 fino al
termine del mandato del sindaco, con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le funzioni
dirigenziali dell’Area Tecnica, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i.;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in
merito;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
di interessi, ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990, dell’art. 6 del DPR  62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e1.
sostanziale del presente provvedimento;

DI APPROVARE i documenti tecnico/contabili dei lavori di “manutenzione2.
straordinaria per il ripristino delle condizioni di transitabilita’ delle strade comunali –
via Fonte Perita, via Cisterna, via Ubrico nord, via Montanelle e via Ete” eseguiti a
tutto il 25.05.2018, redatti e firmati dalle parti in data 18.06.2018, costituiti dai
seguenti elaborati:

Libretto delle misure;-
Stato di avanzamento dei lavori SAL n.1;-
Registro di contabilità;-
Sommario registro di contabilità;-
Dichiarazione di regolarità contributiva (D.U.R.C. dell’impresa affidataria dei-
lavori);

dai quali risulta che l’impresa appaltatrice Ditta MORETTI AVIO con sede in Via
Caprano 2 nel Comune di Monte Giberto (FM), ha eseguito lavori a misura per un
importo di € 42.385,89 oltre IVA;

DI APPROVARE il quadro tecnico economico dell’intervento come sotto riportato:3.

QUADRO TECNICO ECONOMICO dello STATO FINALE

Importo totale lavori 39.543,45

Sommano 39.543,45
a detrarre importo relativo alla sicurezza

inclusa 1.039,05

Importo soggetto a ribasso 38.504,40
A detrarre ribasso del 6,16 % 2.371,87

Al netto del ribasso 36.132,53
Importo relativo alla sicurezza non soggetto a

ribasso 1.039,05

DETERMINAZIONI TECNICO n. 17 del 30-03-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



Totale 37.171,58

Somme a disposizione
IVA 10% 3.717,16

Incentivazione 2% 790,89
Economie 174,22

lavori a misura a fattura
(al netto del ribasso d’asta 6,16%)

5̇214,31

Iva su lavori a misura a fattura 521,43
Sommano 10.418,01

Totale 47.589,59

DI LIQUIDARE E PAGARE, a saldo dello stato finale relativi ai lavori effettuati, alla4.
ditta MORETTI AVIO con sede in Via Caprano 2 nel Comune di Monte Giberto
(FM) P.IVA 01077740445, la somma complessiva di € 42.385,89, al netto del
ribasso d’asta e oltre IVA come risultante dal certificato di pagamento n. 1 e n.2
per le rispettive fatture n. 9/E del 31.12.2018, relativa allo stato finale dei lavori per
l’importo di € 37.171,58 oltre I.V.A. 10% di € 3.717,16 e la fattura n. 10/E del
31.12.2018, relativa ai lavori a fattura commissionati con ordine di servizio n.1 del
14.05.2018 per l’importo di € 5.735,74 oltre I.V.A. 10% di € 521,43;

DI DISPORRE  il versamento a favore dell’erario della somma di € 4.238,59 pari5.
all’importo dell’IVA al 10% delle rispettiva fattura di cui al precedente punto 3),
trattandosi di fattura emessa dopo il 1° gennaio 2015, ai sensi dell’art. 17-ter del
D.P.R.  n. 663/1972 (split payment);

DI ACCANTONARE l’incentivo di cui all’art. 113 del D. Lgs 50/06 dovuto al6.
Responsabile Unico del Procedimento Geom. Maurizio Luchetti, coinvolto nello
svolgimento delle attività di programmazione della spesa, verifica preventiva dei
progetti, predisposizione e controllo delle procedure di bando e di esecuzione del
contratto, nonché nella verifica degli atti contabili relativi all’opera in oggetto, nella
misura complessiva di € 790,89 (settecentonovanta/89), determinato e ripartito, in
conformità al suddetto art. 113 del D.Lgs. n. 50/16;

DI IMPUTARE la spesa complessiva del presente atto pari a € 47.415,37 al Cap.7.
2834/3 dell’Esercizio Finanziario 2019, impegno n. 134/2017;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio8.
finanziario per l’adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza;

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva alla data di9.
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
espresso dal Funzionario responsabile del servizio economico – finanziario, ai
sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000;

DI TRASMETTERE il presente atto, alla Segreteria affinché provveda alla sua10.
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.
32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 17 del 30-03-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui11.
all'art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
F.to Luchetti Maurizio

___________________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Avv. GUALTIERI ROMINA

___________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __152__Reg. Pubblicazioni

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 12-04-2019 ove
rimane esposta per 15 giorni consecutivi fino al 27-04-2019.

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA

___________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale

Monsampietro Morico lì,  12-04-19 Il Segretario Comunale
Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA
__________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 17 del 30-03-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO


